

رئیس سازمان برنامه و بودجه در باره برداشت یارانه‌های واریز شده در همین ماه

تعیین تکلیف می‌شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره زمان احتمالی برداشت یارانه‌ها گفت: این موضوع باید در همین ماه تعیین تکلیف شود. به گزارش ایسنا، مسعود میرکازمی رئیس سازمان برنامه و بودجه در حاشیه جلسه هیات دولت گفت: از شهریور ۱۴۰۰ به این طرف بین ۴۰ تا ۸۰ درصد کالاها تغییر قیمت داشتند و مجبور شدیم که مبلغ یارانه‌ها را بیشتر کنیم که پوشش قانونی تا حدودی داده شود.

وی در پاسخ به این سؤال که چند میلیون خانوار یارانه دریافت کرده‌اند؟ گفت: با پرداختی که انجام می‌شود از لحاظ دهک درآمدی، ۹ دهک یارانه دریافت می‌کنند.

میرکازمی در ارتباط با تدابیر اتخاذ شده درخصوص اتباع خارجی نیز تصریح کرد: در این مرحله که روی کالاها اساسی، یارانه داده می‌شود تصمیمی درخصوص این اتباع گرفته نشده است و تصمیمات تنها مربوط به مردم خودمان است. در مورد نان و دارو هم تا اطلاع ثانوی یارانه آنها قطع نخواهد شد و همان روند سابق برای نان‌های خبازی و دارو ادامه دارد. اگر روش جایگزین بیاید برای آنها یک فکری می‌شود، اما در این مرحله برای اتباع بیگانه چیزی در نظر گرفته نشده است. رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به سؤالی راجع به مسدود شدن حساب یارانه‌های واریزی و وصحت این مسأله گفت: این حساب بانکی کسانی است که قبلاً یارانه می‌گرفتند و این یارانه نیز در همان جا رفته است و این مبلغ نگاه داشته شده است و هر وقت طرح اجرا شود ماه به ماه آزاد می‌شود.

وی درباره حذف یارانه معیشتی و یارانه ۴۵ هزار تومانی نیز یاد آورد: این یارانه‌ای که واریز شده است، تجمع یارانه معیشتی و ۴۵ هزار تومانی است که در یک حساب جمع شده است. میرکازمی درباره کسانی که یارانه تا به حال دریافت نمی‌کردند نیز بیان کرد: وزارت رفاه، طبق قانون بودجه سه ماه فرصت داشته تا دهک‌ها را پالایش کند و آنهایی که درآمد بالا داشتند را تعیین تکلیف کند و کمک کند افراد جدید از دهک‌های پایین را که جا مانده بودند به این طرح وارد کند و وزارت رفاه این کار را انجام می‌دهد و اگر از خودشان سؤال کنید اطلاعات دقیق‌تری به شما می‌دهند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به سؤالی راجع به اینکه ۶ ماه بررسی جامانده زمان می‌برد، گفت: من چنین چیزی را نتنیدم و قانداً باید با وزارت رفاه صحبت شود که اگر چنین چیزی هست اصلاح شود و این روند تسریع شود و به سرعت بررسی کنند. هر زمانی که در جواب دادند باید مابه‌التفاوت به آنها پرداخت شود. وی راجع به یارانه نان نیز اعلام کرد: تا زمانی که اطمینان حاصل نکنیم، هیچ اتفاقی برای مردم نمی‌افتد همین یارانه خبازی‌ها ادامه دارد و ممکن است تا پایان سال نیز این روند ادامه داشته باشد. میرکازمی درباره زمان احتمالی برداشت یارانه‌ها نیز گفت: این موضوع باید در همین ماه تعیین تکلیف شود.

توضیح وزیر اقتصاد درباره افزایش قیمت برخی کالاها

وزیر اقتصاد و امور دارایی با اشاره به موضوع اصلاح نظام پرداخت یارانه‌ها، گفت: در مورد افزایش قیمت برخی کالاها باید بگویم به هرحال این اقلام، کالاهایی هستند که اقلام مشتقه دارند که با افزایش قیمت آنها، مشتقات آنها نیز باید به لحاظ اقتصادی تغییر قیمت متناسب داشته باشد.

به گزارش ایسنا، احسان خاندوزی در حاشیه جلسه هیات دولت درباره اصلاح نظام پرداخت یارانه‌ها گفت: با توجه به اینکه این سیاست ابعاد مختلفی دارد، دولت اساساً قبل از اینکه وارد مسأله ارز ترجیحی و تغییر یارانه کالاها ی اساسی شود، درخصوص مصوبات مربوط به سایر بخش‌ها و اقلامی که می‌توانند تحت تأثیر قرار بگیرند مثل بازار خودرو، مسکن و بهداشت و... پیش از این تصمیم‌گیری کرده است.

وی ادامه داد: اگر به مصوبات دولت در دو هفته گذشته نگاه کنید در مورد مسکن، بهداشت و درمان، خودرو و... وزرا مصوباتی را آورده بودند تا مطمئن شویم ابعاد این افزایش قیمت‌ها روی سایر کالاها از طریق سیاست‌های خنثی‌کننده جبران خواهد شد.

وزیر اقتصاد بیان کرد: اما در مورد افزایش قیمت سایر کالاها باید بگویم به هرحال این اقلام، کالاهایی هستند که اقلام مشتقه دارند و با افزایش قیمت آنها، مشتقات آنها نیز باید به لحاظ اقتصادی تغییر قیمت متناسب داشته باشد. برای اینکه این اتفاق کنترل و مهار شود و یک باره در فضای روانی جامعه اضطراب ایجاد نکند، از پیش وزارت صمت یعنی سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف‌کننده مکلف شده است هم برای اقلام و هم برای مشتقات‌شان قیمت‌گذاری اعلام کند و فکر کنم دستور جلسه امروز است که قیمت این اقلام نهایی شود و رسماً به اتحادیه‌ها و اصناف اعلام شود و امروز ستاد تنظیم بازار آنها را مصوب خواهد کرد. وی در پایان گفت: امیدواریم با تلاش‌های وزرای بهداشت و راه و شهرسازی و غیره و سیاست‌هایی که در حوزه بهداشت، مسکن و... اتخاذ می‌شود خنثی‌کننده اثر قیمتی باشد.

رد موضوع مسدودی کل حساب پس از واریز یارانه کمک معیشتی

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: پس از واریز یارانه کمک‌معیشتی فقط رقم یارانه در حساب سرپرست خانوار مسدود است و بقیه موجودی حساب وی، به هیچ عنوان مسدود نیست.

مهران محرمیان در گفت‌وگو با فارس، در پاسخ به این گفته که برخی کاربران خبرگزاری در تماس با فارس، اعلام کرده‌اند پس از واریز یارانه کمک‌معیشتی کل حساب آنها مسدود شده است، توضیح داد: «ببینید دو مفهوم «مسدودی حساب» و «مفودی مسدودی بخشی از موجودی حساب» داریم. معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: به هیچ عنوان فرایندی که در واریز یارانه‌های کمک‌معیشتی انجام شد مسدودی حساب نبود و فقط بخشی از موجودی که همان یارانه کمک معیشتی بود، که واریز شده بود، مسدود است.

وی توضیح داد: به عنوان مثال اگر برای سرپرست خانواری ۹۰۰ هزار تومان واریز شده است فقط همان ۹۰۰ هزار تومان مسدود می‌شود. حال فرض کنیم از قبل هم یکصد هزار تومان در حساب فرد بوده است، بنابراین وقتی موجودی گرفته می‌شود، بانک اعلام می‌کند: «مانده کل ۱۰ میلیون ریال، قابل برداشت یک میلیون ریال» و در واقع ۹۰۰ هزار تومان غیرقابل برداشت است. محرمیان تأکید کرد: به هیچ عنوان اینکه عده‌ای عنوان کردند پس از واریز یارانه‌های کمک معیشتی کل موجودی آنها مسدود شده است، تأیید نمی‌شود مگر آنکه در مواردی خاص حکم دادگاهی بوده است که خیلی خاص است. معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی در پاسخ به این سؤال که آیا امکان دارد برخی بانک‌ها در کج‌سلیقگی این موضوع را اعمال کرده باشند، گفت: به هیچ عنوان امکانپذیر نیست و رفتار سلیقه‌ای در شبکه بانکی نداریم، فرایند مسدودی حساب دستور قضایی می‌خواهد، چنین چیزی جزو خط قرمزهای شبکه بانکی است و نمی‌توان گفت ممکن است با یک بی‌دقتی انجام شده باشد، چون به هر حال مسدودی حساب حکم قضایی می‌خواهد.

علی رغم ۲/۵ برابر شدن درآمدهای نفتی و ۴ برابر شدن درآمدهای گازی، اخلا لگران بازار ارز به دنبال برهم زدن آرامش بازار هستند

اخلا لگران بازار ارز مشغول کارند

گروه اقتصادی / پس از آرامش نسبی بازار ارز در طول دوره کاری دولت سیزدهم، دلان و برخی ذینفعان سیاسی، اجرای اصلاحات ارزی و طرح مردمی‌سازی مनाیع را فرصتی مغتنم برای ماهیگیری یافته‌اند.

درحالی که در بازار رسمی ارز آرامش حکمفرماست و هیچ تغییر خاصی در تابلوی صرافی ملی ایران و سامانه‌های اصلی مانند نیما رخ نداده است، روز گذشته برای ساعتی دلان از دلار ۳۰ هزار تومانی خبر دادند. هرچند این نرخ اعلامی به‌سرعت رنگ باخت و ارز دلالی دوباره به کانال ۲۹ هزار تومان بازگشت، ولی این نرخ‌ها حاکی از فعال شدن دوباره دو گروه در بازار ارز است. گروه نخست همان دلالاتی هستند که از هر فرصتی برای رونق دادن به بازار غیررسمی و سیاه ارز استفاده می‌کنند تا با ایجاد یک جو روانی بتوانند کالاهای از این نم‌د برای خود بسازند. گروه دوم نیز ذینفعانی هستند که طی سال‌های گذشته میلیون‌ها دلار از سیاست ارز ترجیحی به جیب زده‌اند و اکنون که قرار است سفره‌ها ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی به نفع مردم برچیده شود، به دنبال بر هم زدن جو روانی جامعه از طریق بازار استراتژیک ارز هستند.

■ ثبات نرخ رسمی ارز
در شرایطی این گروه‌ها تلاش دارند تا قیمت ارز در بازار غیررسمی را بالا ببرند که سهم بازار آزاد از تأمین نیازهای ارزی کشور چیزی حدود پنج درصد است و ۹۵ درصد آن از بازار رسمی و از سوی دولت تأمین می‌شود. بنابراین طبیعی است که شاخص این بازار بر اساس قیمت‌های با ثبات بازار رسمی تعیین شود. با این حال همانند گذشته دلان و ذینفعان در شرایط فعلی اقتصاد و در آستانه اصلاح ارز ترجیحی دوباره دست به کار شده‌اند.

بر اساس اطلاعات اعلام شده ازسوی بانک مرکزی، تأمین ارز در سال گذشته با افزایش ۵۷ درصدی در مقایسه با سال ۱۳۹۹ به بیش از ۵۷ میلیارد دلار رسید. تأمین ارز انجام شده در سال ۱۳۹۹ مجموعاً ۳۶،۵ میلیارد دلار بوده است اما این رقم در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۵۷ میلیارد دلار افزایش یافت.

از سوی دیگر، مجموع عرضه ارز توسط صادرکنندگان در سامانه نیما در طول سال گذشته ۲۹ میلیارد ۳۰۰ و میلیون بود که از رشد ۶۶ درصدی نسبت به سال ۱۳۹۹ برخوردار است. علاوه بر این، برپایه گزارش‌های ارائه شده، میزان خرید و فروش اسکناس دلار در بازار متشکل،

دولت در سال اول فعالیت خود یک تصمیم شجاعانه برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته که کمتر دولتی در این مقطع از فعالیتش این کار را انجام می‌داد. حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در واقع آرزوی دولت گذشته بود که در نهایت به سمت آن حرکت نکرد. حالا که دولت دست به این اقدام زده عده‌ای قصد دارند بی‌دلیل انتظارات تورمی مردم را بالا ببرند. نمونه آن را می‌توانید در بازار ارز ببینید. با اینکه اتفاقی در بازار نیفتاده و اکثر معاملات با قیمت نیمایی در حال انجام است به نظر می‌رسد که ذینفعان سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی به دنبال جوسازی برای افزایش قیمت دلار هستند.

بانک مرکزی باید در این برهه وارد شود و با معاملات ارزی با افزایش ۱۷۶ درصدی در سال گذشته در مقایسه با سال ۱۳۹۹ به رقم یک میلیارد و ۶۹۴ میلیون دلار رسید. نرخ اسکناس دلار در این بازار در ابتدای دوره ۲۴ هزار و ۷۵۴ تومان و در پایان دوره ۲۴ هزار و ۸۱۴ تومان بود.

همچنین میانگین نرخ دلاری معاملات در سامانه نیما در ابتدای دوره سال ۱۳۹۹ به رقم ۱۳ هزار و ۸۱۸



دریافت کنندگان ارز ۴۲۰۰ تومانی برای خرابی در بازار ارز دست به کار شده‌اند

نمایش مبادلات انجام شده در سامانه نیما و وضعیت ثبت سفارش‌ها به‌طور شفاف به مردم گزارش دهد که اصلاً اتفاقی در بازار ارز نیفتاده که بخواهد روی قیمت دلار اثر بگذارد. اجرای هر سیاستی برای گروهی از جامعه تعارض منافع ایجاد می‌کند در ماجرای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی این عده همان دریافت‌کنندگان این دلارها هستند. آنها بعد از جوسازی در رسانه‌ها و بازی در نقش مدعی‌العموم حالا خودشان دست به کار شده‌اند تا انتظارات تورمی مردم را بالا ببرند. بنابراین بانک مرکزی باید وارد عمل شود و به مردم اطمینان دهد که مبادلات در شرایطی که فروش نفت بالا رفته و تجارت خارجی در وضعیت بهتری قرار دارد، با سهولت در جریان است و نباید منتظر افزایش قیمت ارز باشند.

تومان آغاز شده و این رقم در پایان دوره این سال به رقم ۲۳ هزار و ۲۳ تومان رسیده است، این درحالی است که میانگین نرخ دلاری معاملات در سامانه نیما در ابتدای سال گذشته

با رقم ۲۳ هزار و ۲۰۰ تومان شروع و با میانگین معاملات ۲۳ هزار و ۸۹۱ تومان به پایان رسیده است. در فروردین ماه سال جاری نیز عرضه ارز در سامانه نیما با رشد ۹۰ درصدی همراه شده است.

علاوه بر این، جهش صادرات غیرنفتی نیز یکی از محل‌های درآمدهای ارزی کشور بوده است. طبق آمار اعلامی از سوی گمرک ایران تجارت خارجی ایران با رشد ۳۸ درصدی به ۱۰ میلیارد دلار رسید. بر این اساس تجارت خارجی ایران در سال گذشته ۳۸ درصد در ارزش ۱۲،۴ درصد در وزن افزایش داشته است. در رابطه با صادرات نیز از ۱۲۲ میلیون تن به ارزش ۴۸ میلیارد دلار اولیه به ۱۲۲،۷ میلیون تن به ارزش ۴۸،۶ میلیارد دلار رسیده است. در مجموع صادرات غیرنفتی ایران ۹ درصد در وزن و ۴۰ درصد در ارزش افزایش داشته است.

در ادامه این روند در فروردین ماه سال جاری نیز پيس از مدت‌ها دوباره تراز تجاری کشور مثبت شد. بدین ترتیب تراز تجاری کشور در فروردین ماه ۱۴۰۱ با پیشی گرفتن ارزش کالاهای صادره نسبت به واردات، مثبت ۸۷۵ میلیون دلار شد.

در اولین ماه سال، صادرات غیرنفتی کشور به ۷ میلیون و ۳۲۴ هزار تن و به ارزش سه میلیارد و ۶۹۹ میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه ۲۵ درصد در ارزش رشد داشته است. این درحالی است که در فروردین ماه سال گذشته ۸ میلیون و ۳۰۲ میلیون دلار از طریق گمرکات کشور به نقاط مختلف دنیا صادر شده بود. با توجه به صادرات سه میلیارد و ۶۹۹ میلیون دلاری کشور و واردات دو میلیارد و ۸۲۴ میلیون دلاری در فروردین ۱۴۰۱، تراز تجاری کشور، مثبت ۸۷۵ میلیون دلار را نشان می‌دهد.

کنترل کند و این جزو برنامه‌های ما در سال جدید خواهد بود. وی تصریح کرد: دولت برای یارانه‌ها نیز خلق نقدینگی نکرده است این یارانه از محل چوّه دولت و درآمد سازمان هدفمندی یارانه‌ها است.

■ پیش‌بینی تورم ۱۰ درصدی
صالح‌آبادی درباره تورم حاصل از اصلاح سیاست ارز ترجیحی گفت: تورم ایجاد شده بخشی از ناحیه تقاضا و بخشی از ناحیه عرضه است و تورم حاصل از ناحیه عرضه بر اساس محاسبات انجام شده زیر ۱۰ درصد است البته یارانه حمایتی که واریز می‌شود برای جبران اصلاح قیمت است.

وی گفت: تسهیلات دهی بانک‌ها سال گذشته ۱۰۰ درصد و امسال ۶۰ درصد افزایش داشته است و تسهیلات و تعهداتی که بانک‌ها به مشتریان می‌دهند در سامانه سمات ثبت می‌شود و به‌مرور تکمیل می‌شود تا به سمت هوشمندسازی حرکت کند و قواعد نظارتی بانک مرکزی در این سامانه پیاده‌سازی می‌شود. رئیس شورای پول و اعتبار گفت: امسال سامانه سمات را به نقطه قابل قبولی می‌رسانیم تا نظارت‌ها هوشمند شود و سامانه‌های متعدد دیگری نیز داریم.

تمام تراکنش‌های افراد و هر ابزار پرداختی که در کشور استفاده می‌شود همه قابل رصد است و اگر موردی باشد که موضوع قاچاق و پولشویی باشد بانک مرکزی رصد می‌کند و برای مثال روز گذشته موردی بود که پولشویی انجام می‌دادند و قاچاق ارز بود در شعبه بانکی به دلیل مستندات غیرواقعی با یک فرد خاطی و بانک مربوطه برخورد شد.

دو سیاست متوازن و هماهنگ حرکت کند. وی با بیان اینکه در ماه‌های گذشته نرخ رشد نقدینگی نسبت به گذشته روند نزولی داشته است، گفت: بانک مرکزی در این زمینه برنامه اصلاحی دارد در حال حاضر در حوزه نظام بانکی و بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی روند خطوط اعتباری بانک‌ها از بانک مرکزی کاهش داشته است و حداقل نسبت به سال گذشته نصف شده است. بدهی دولت نیز کم شده است تنخواه خزانه نیز امسال مدیریت شده است.

رئیس شورای پول و اعتبار ادامه داد: اوراقی که بانک‌ها به بانک مرکزی فروخته بودند حدود ۹۵ هزار میلیارد تومان بود که الان به ۸۹ میلیارد تومان کاهش یافته است. بانک مرکزی به دنبال این است که روند رشد پایه پولی و نقدینگی را

بیشترین ذخایر اسکناس ارزی را در تاریخ بانک مرکزی داریم



و مابه‌التفاوت قیمت توسط سازمان هدفمندی یارانه‌ها تأمین می‌شود. وی ادامه داد: برای اینکه اجرای طرح به تعویق نیفتد در ابتدا یارانه دو ماه به حساب سرپرستان خانوار واریز شده است و پس از فراهم شدن زیرساخت‌ها اطلاع‌رسانی لازم به افراد انجام می‌شود.

صالح‌آبادی اظهار داشت: متولی تأمین زیرساخت کالابرگ وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی است و برآوردهای اولیه نشان می‌دهد که حدود ۲ ماه زمان لازم است تا زیرساخت اولیه فراهم شود. اگر آماده نشود پرداخت نقدی انجام می‌شود تا شرایط لازم ایجاد شود.

■ جلوگیری از التهاب ارزی
وی در پاسخ به این سؤال که برنامه بانک مرکزی برای جلوگیری از التهاب در بازار ارز چیست، تأکید کرد: